
1 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

Název dokumentu: 

 

Hlodavci v zem ědělství a komunální sfé ře: 
hodnocení rizik a jejich management   

 

 

Poznámka: 

 

Zpracovatel: 

Doc. Pavel Rödl  

 

Výzkumný ústav rostlinné výroby,v.v.i., Drnovská 507, 161 06 PRAHA 6 - 

Ruzyně  

Tel.: +420 233 022 324 , fax.: +420 233 311 591,   URL: http://www.phytosanitary.org 

Klasifikace: Draft Pro vnitřní potřebu VVF 

 Oponovaný draft Pro vnitřní potřebu VVF 

 Finální dokument Pro oficiální použití 

 Deklasifikovaný dokument Pro veřejné použití 



2 

 

Cílem studie byla legislativní analýza sou časných podmínek deratizace a pracovní 
protokol jejich dodržování v praxi .  
 
 
 
 

V rámci studie byl proveden analýza dodržování níže uvedených zákonných 
podmínek v praxi. Terénní průzkum zdokumentoval, že téměř v 30% případů nebyla 
dodržena alespoň jedna zákonných podmínek pro činnost DDD dle zákona č. 258/2000 Sb. 
Tyto případy pak vedou k ohrožení zdraví v potravinářských provozech a komunální sféře.  
Ve studii jsou analyzovány příčiny tohoto stavu. 
  Běžnou ochrannou deratizaci je povinna podle potřeby provádět každá osoba, a to 
jako součást čištění a běžných technologických a pracovních postupů. Speciální ochrannou 
deratizaci je povinna podle potřeby ve své provozovně zajistit každá fyzická osoba, která je 
podnikatelem, právnická osoba a každá osoba při zvýšeném výskytu škodlivých a 
epidemiologicky významných hlodavců a dalších živočichů. V nebytových objektech, 
nesloužících k podnikání, v objektech s obytnými místnostmi a ve všech dalších objektech a 
areálech má tuto povinnost vlastník objektu nebo organizace, které byl objekt svěřen (§ 57 
zák. 258/2000 Sb.). Speciální ochrannou deratizaci může provozovat pouze osoba, která má 
odbornou způsobilost dle zákona č. 258/2000 Sb., (§ 58) a povolení vydané pro účely 
stanovené zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) ve 
znění pozdějších předpisů příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. Odborná náplň 
jednotlivých kurzů je stanovena vyhláškou č. 490/2000 Sb., o rozsahu znalostí a dalších 
podmínkách k získání odborné způsobilosti v některých oborech ochrany veřejného zdraví 
ve znění pozdějších předpisů. Obecnou zásadou bezpečné a účinné deratizace, vycházející 
z § 56 zákona č. 258/2000 Sb., je v souladu s návodem k použití na etiketách přípravků 
pulzní aplikace, spočívající v pokládání menších množství, která jsou při častějších 
kontrolách (v intervalu 5–10 dnů) v místech odběru doplňována. Její význam spočívá 
především v šetření používanými přípravky a ochraně životního prostředí (neuklizené 
přípravky mohou v odpadu nebo vodní cestou působit toxicky i na vzdálených místech). 
Nejen že se minimalizuje riziko intoxikace necílových druhů ale nedochází ani ke zbytečné a 
nežádoucí super-intoxikaci cílových druhů, které v opačném případě mohou ohrozit své 
přirozené predátory - volně žijící šelmy, dravce a sovy na vrcholu potravního řetězce.  
Každá deratizace musí být dokumentována protokolem, který musí dodavatel archivovat 
nejméně po dobu pěti let (§ 61 zákona č. 258/2000 Sb.) pro potřeby státních kontrolních 
orgánů (orgány ochrany veřejného zdraví, SVS, ochrany životního prostředí, policie apod.), 
pro případ nehod, otrav, případně pro volbu dalších vhodných technologických postupů 
apod. Protokol, který může 
být zároveň podkladem pro vyhotovení faktury, musí obsahovat následující údaje: 
a) jméno (název firmy) objednatele, jeho adresu a podpis odpovědné osoby, 
b) jméno (název firmy), sídlo, IČO dodavatele provádějícího deratizaci, jeho adresu 
a použitelné spojení na odpovědnou osobu. Jméno a podpis pracovníka provádějícího 
deratizaci, 
c) popis, specifikaci a místo ošetřovaného objektu, vymezení ošetřovaných prostor 
- druh(y) hubeného hlodavce 
- stupeň zamoření (není zjevné, ojedinělé stopy výskytu, silné nebo kalamitní 
zamoření) 
d) způsob hubení 
- způsob kladení přípravku (typ deratizačních staniček, jejich rozmístění, volně – do 
šachet a obdobných prostor apod.), 
- přesné a úplné názvy všech použitých přípravků a použité množství, 
- mechanická deratizace (typ, počet a umístění pastí: sklapovací i živolovné, v případě 
usmrcování zvířat též číslo osvědčení o absolvování příslušného kurzu – viz čl. 1, odst. 2 
této 



3 

 

metodiky), 
- fumigace (název přípravku, aplikační technika, popis a vymezení ošetřené plochy), 
e) termíny zahájení a ukončení deratizace (den, měsíc a rok), 
f) významné závady v deratizovaném objektu, související s výskytem hlodavců 
a doporučení k jejich odstranění, 
g) způsob vyhodnocení účinnosti deratizace (článek 4 metodiky) nutno dojednat a zapsat 
před jejím zahájením, 
h) další ujednání, např. 
- provádění průběžné či bariérové deratizace pomocí deratizačních přípravků nebo 
mechanických pastí, 
 
 
 
 
 
Obsah  
 

1. Úvod 
 

2. Hodnocení rizik hlodavc ů v ČR  
 

3. Metodika managementu rizik 
 
 

4.  Zhodnocení úrovn ě řízení rizik hlodavc ů V ĆR – terénní pr ůzkum 
 
4.1. Potravinářské provozy 
4.2. Zemědělské provozy  

 
 

5. Příčiny problém ů 



4 

 

Obsah  
 

1. Úvod 
 
Již předchozí studie ( Rodl, 2006) -   zpracovaná pro Vědecký výbor fytosanitární a 

životního prostředí-  jasně ukázala  ,  že  V ČR představují závažná rizika  především 2-3 

druhy synantropních hlodavců: nejběžnějším synantropním druhem potkan (Rattus 

norvegicus), myš domácí (Mus musculus) a v oblastech severozápadních Čech a vzácně 

mozaikovitě i v přilehlých lokalitách také krysa (Rattus rattus).   Dalšími druhy, které pronikají 

do prostředí člověka  a mohou ohrožovat zdravotní stav a bezpečnost potravin jsou druhy 

hemisynantropní. Hemisynantropní savci nejsou svým výskytem vázáni na lidská obydlí, 

nicméně zoravidla na podzim /po sklizni polních plodin a zhoršení klimatických podmínek/ 

pronikají  do obytných a hospodářských budov. Nejčastějším migrantem bývá myšice 

křovinná, případně ostatní druhy myšic. /Myšice temnopásá se u nás vyskytuje pouze na se. 

Moravě, sev. a vých. Slovensku/. Z hmyzožravců osidluje budovy nejčastěji rejsek: 

bělozubka šedá. Druhová skladba ostatních migrantů je závislá na okolním biotopu /les, 

otevřená krajina, břehy vodních toků apod./. Z epidemiologického hlediska jsou tyto migrace 

významné s ohledem na uvedená onemocnění.   

Do této studie byly zahrnuty dva synantropní ekosystémy: zemědělské provozy a 

potravinářské závody a jejich bezprostřední okolí.  Důvodem mého výběru je fakt, že největší 

počty a nejvyšší populační hustoty hlodavců bývají právě v podnicích zemědělské 

prvovýroby a v podnicích na zpracování potravin. V komunální sféře pak zpravidla v 

kanalizacích, na neřízených skládkách komunálního odpadu a v bytových domech na 

lokalitách osídlených méně přizpůsobivými komunitami. Hlodavci představují rizika z hlediska 

přenosu původců patogenů na potraviny. Jejich výčet je obsažen v řešeném projektu. 

 Řízení rizik spojených s výskytem hlodavců v potravinářských provozech je založeno na 

důsledném monitoringu hlodavců a jejich systematické a cílené kontrole.  

Snižování početních stavů synantropních hlodavců se děje zpravidla formou jejich 

usmrcování za použití deratizačních přípravků s chemickými účinnými látkami na principu 

antikoagulantů - průmyslově vyráběných derivátů původně přírodních látek – produktů plísní. 

Jejich používání však představuje další rizika, vzhledem k možnosti jejich introdukce do 

potravinových řetězců a/ nebo konzumaci necílovými či dokonce chráněnými druhy 

živočichů. V projektu je provedena analýza příčin aktuálních problémů s hlodavci v 

potravinových řetězcích. 



5 

 

 

 
2. Hodnocení rizik hlodavc ů v ČR  
 
 

2.1. Hodnocení ekonomických a rostlinoléka řských rizik p ůsobených 
hlodavci 

 

Ve skladech zemědělských komodit jsou   hlodavci řazeni  mezi tzv. skladištní 

škůdce, kteří  zahrnují širokou skupinu organizmů,  kteří žijí a škodí na skladovaných 

surovinách a výrobcích rostlinného i živočišného původu, tj. např. obilniny, olejniny, 

luštěniny, osivo, mouka , krmné směsi pro hospodářská zvířata, sušená krev, vejce, mléko a 

kůže.   Škodlivé skupiny představují zejména   mikroorganismy (plísně a bakterie, roztoči),  

hmyz   ( pisivky, brouci,  zavíječi) a hlodavci (myš, krysa potkan) .  

Škody, které způsobují, jsou jednak škody ekonomické, které vznikají  žírem  a  tím 

snižováním   hmotnosti  surovin a jednak škody hygienické, které vznikají přenosem 

škodlivých mikroorganismů nebo přímou tvorbou toxinů.  Ekonomické škody, které vznikají 

žírem jsou uvedeny  sumarizovány a kvantifikovány v tabulce č. 1. 

Mezi nejzávažnější škůdce patří v současnosti skladištní hlodavci.  Hlodavci  

zanechávají svoji nápadnou vizitku všude tam, kam se dostanou. Zápach, válečkovitý trus i 

rozkousané zbytky potravin  a dalších materiálů s nápadnými drážkami po hlodavých 

předních zubech je prozradí dřív, než je může někdo zahlédnout. Hlodavci však 

neznehodnocují pouze potraviny, ale okusují a ničí zaparkované zemědělské stroje a 

elektroinstalace. Tím mohou být příčinou požárů. Potkani se dokonce prohlodají betonem a 

cihlovým zdivem a tím narušují vodozdornost budov. Kromě toho hlodavci kontaminují 

prostředí močí a trusem, který obsahuje choroboplodné zárodky - plísně, viry a bakterie 

velmi nebezpečných nemocí. Proto musí být v potravinářských provozech prováděna tzv. 

ochranná deratizace. Její metodické a legislativní zásady jsou popsány v kapitole  č. 3 této 

studie. 

 
 
 



6 

 

Tab.  1. Přehled ekonomických rizik  a škod p ůsobených hlodavci. 
 

Rizika a škody  

Přímé
 

- konzumace potravin ............... 1 potkan (krysa) / 1 rok ⇒ 10 kg obilí (nebo jiných produktů) 

- znehodnocení - potraviny...…. 1 potkan (krysa) / 1 rok ⇒ až 200 kg obilí (močí a trusem) 

- ostatní zboží - obalový materiál (stavba hnízd) 

- ohlodání (obaly, kabely, elektroinstalace v budovách, stavební konstrukce)  

- poškozování – stavebních konstrukcí (především lehké montované stavby), 

                       - izolačních materiálů 

                      – technologií (tlakové hadice pro ovládání hydrauliky strojů, vzduchové           

                          hadice pro pneumaticky ovládané ventily na dávkování krmiva      

                           hospodářských zvířat, počítačová technika  apod.) 

-škody na porostech – pole 

                                - zahrady 

                                - ovocné sady 

                                - lesy 

             

- WHO:  ztráty na Zemi / 1 rok ......   33 mil. tun úrody 

- FAO: zničené potraviny na Zemi   za rok - pro 130 mil. Lidí 

- ČR : přemnožení - hraboši polní zničí místy   50  - 100 % úrody jetelovin a obilovin 

Nepřímé
 

- náklady na - preventivní  opatření proti výskytu hlodavců v objektech  
                       - represivní opatření (roční odhad v ČR několik desítek mil. Kč) 

- zavlečení  jiných skladištních škůdců (roztoči, hmyz, plísně !) 



7 

 

2.2. Zdravotní rizika synantropních obratlovc ů   a způsoby p řenosu 
infek čních agens 

 

 

2. 2. 1. Rizika a zp ůsob p řenosu nakažlivých onemocn ění                                         

               

                  Za rezervoár příslušné přenosné nákazy bývá v užším slova smyslu označován 

takový druh, který je k této nákaze vnímavý a který alespoň v určitém jejím stádiu uchovává 

původce, případně ho vylučuje, čímž se stává potenciálním zdrojem a šiřitelem nákazy pro 

ostatní vnímavé hostitele téhož či jiných druhů. Za rezervoáry bychom mohli tudíž považovat 

i některé přenašeče, v jejichž organizmu se původce onemocnění množí a uchovává. Např. 

saje-li klíště krev s protilátkami proti viru klíšťové encefalitidy, nemusí být tento virus, pokud 

je zrovna přítomen v jeho slinných žlázách, vždy inaktivován. V běžné praxi se však za 

rezervoárová zvířata považují ptáci a savci. Přestože ptákům a člověku mohou být společné 

některé druhy ektoparazitů, např. roztoči a komáři, přenášející virózy, nejsou v našich 

podmínkách ptáci považováni za tak významné rezervoáry onemocnění přenosných na 

člověka, jako savci. Z hnízd synantropně žijících druhů /městských holubů, vrabců, případně 

vlaštovek/ se však mohou šířit některé druhy ektoparazitů /klíšťáků, drobných roztočů a 

blech/ cizopasících vzácně i na člověku. Může k tomu dojít při nedostatku hlavních hostitelů - 

po jejich odletu a pod. Přenosem ektoparazitů /roztočů/ při migračních cestách ptáků dochází 

pravděpodobně i ke vzniku nových ohnisek.  

 U rezervoárových savců probíhají některá onemocnění manifestně nebo latentně, často s 

doživotní tvorbou protilátek, např. u klíšťové encefalitidy, jindy s dlouhodobým vylučováním 

původců, např. salmonel, Leptospir apod. Imunní jedinci sice nemají pro další koloběh 

původce žádný význam, avšak produkují-li opakovaně početné potomstvo, je stále v přírodě 

dostatečný počet jedinců. Tomuto reprodukčnímu schématu vyhovují nejlépe drobní 

hlodavci, případně hmyzožravci, kteří jsou proto nejčastějšími rezervoáry chorob s přírodní 

ohniskovostí.                                 

 K vlastnímu šíření přenosných nákaz dochází různým způsobem - podle ekologie jejich 

původců. 

 

 

 

 

 



8 

 

 

2. 2. 2.  K přenosu je nutný p římý kontakt s nakaženým zví řetem 

 

V tomto a částečně i v následujícím typu přenosu je rezervoár nákazy zároveň i jejím 

šiřitelem, tedy vektorem. Např. virus vztekliny je pouze v určitém stádiu onemocnění 

vylučován slinnými žlázami. Ve slinách mimo organizmus však rychle dochází k jeho 

inaktivaci. V periferní krvi se nevyskytuje. Vážné nebezpečí tedy nastává pouze při kontaktu 

kontaminovaných slin s poraněnou tkání /při pokousání či jiném zranění/ nebo překrvenou 

sliznicí /v oční spojivce, při inhalaci/. Hlavním rezervoárem a šiřitelem vztekliny v 

podmínkách našeho státu je liška /okolo 90% všech případů/. Onemocnět však mohou i 

ostatní šelmy, dále spárkatá zvěř /srnčí, ovce/, hlodavci, dokonce i studenokrevní obratlovci. 

Bakterie Streptobacillus moniliformis či Spirillum minus - způsobující horečnatá onemocnění 

jsou často obsaženy ve slinách hlodavců, především potkanů. Zvláštím případem je požívání 

masa a vnitřností. Člověk se může nakazit při nedostatečné tepelné úpravě těchto produktů 

od jatečných i lovných zvířat, především některými helmintozami např. Trichinella spiralis, 

jejímž hlavním rezervoárem je liška, potenciálním zdrojem pro člověka je i prase divoké. V 

domácích chovrch hraje úlohu přo přenosu tohoto agens případně též potkan. Obdobně 

dochází i k infikování toxoplazmozou, způsobující u člověka vážné onemocnění - mimo jiné 

též poruchy vývoje plodu. Hlavním hostitelem a přímým zdrojem nákazy pro člověka je 

kočka. Leptospiry - původci řady závažných onemocnění člověka, mimo jiné též Weilovy 

žloutenky, jsou vylučovány močí nakaženého zvířete /potkan, hraboš polní/ často po celý 

zbytek jeho života. Šíří se tedy jednak přímým kontaktem, ale i následujícím způsobem.  

 

 

2. 2. 3. K přenosu posta čí kontakt s mo čí nebo trusem nakaženého zví řete. 

 

Děje se tak vlhkou zemí, vodou /Leptospiry/ , potravinami, případně inhalací prachu 

znečištěného exkrementy nakažených zvířat. Rezervoároví savci /myšice, norníci, hraboši, 

potkani/ se mohou takto podílet na šíření virových původců haemorhagických horeček s 

ledvinným syndromem. Myši domácí takto rozšiřují virus lymfocytární choriomeningitidy. 

Ponejvíce potkani roznášejí tímto způsobem bakteriální původce střevních onemocnění - 

salmonely. Ondatry, hryzci a další hrabošovití mohou kontaminovat prostředí /vodu, polní 

plodiny/ původci tularemie, kteří však za určitých okolností mohou být přenášeni i některými 

krev sajícími členovci.  

 

 



9 

 

 

 

2.2.4. Přenos nákazy se uskute čňuje pomocí p řenašeče  /vektora /.  

 

Aby se vektor /krev sající členovec/ mohl infikovat, musí původce onemocnění alespoň v 

určitém stádiu choroby kolovat v periferní krvi hostitele. V případě virového zánětu mozku, 

přenášeného všemi vývojovými stádii klíštěte obecného, se uplatňují jako hlavní rezervoáry 

především drobní savci /hraboš polní, norník rudý, myšice, veverka, plši a pravděpodobně i 

další hlodavci/. Obdobný výčet rezervoárů zaznamenáváme v případě neméně významného 

bakteriálního onemocnění s neurologickými příznaky - Lymské borreliózy, jejíž původci jsou 

přenášeni rovněž klíšťaty. Původce moru : Yersinie pestis je přenášen výhradně blechami. 

Přírodní ohniska této choroby existují dodnes v Asii, Africe a Americe. Přirozenými 

rezervoáry jsou stepní hlodavci např. sysli a další podobné druhy. V podmínkách střední 

Evropy mohou blechy přenášet na člověka z myšovitých hlodavců původce krysí skvrnivky a 

z hrabošovitých hlodavců původce tularémie. Stejnou funkci však mohou plnit i některé 

bodavé mouchy, komáři rodu Aedes a klíšťata, která se navíc podílejí i na přenosu Q 

horečky, jejíž rezervoárem jsou rovněž mimo jiné i drobní hlodavci.  

       V subtropických a tropických oblastech, kde je širší spektrum původců, rezervoárů i 

přenašečů, má vzhledem k závažnosti některých onemocnění pro člověka tento způsob 

přenosu nepoměrně větší význam / mor, leishmaniózy, filariózy atd./. 

           Jednotlivé cesty přenosu nakažlivých onemocnění nemusí být vždy ostře vyhraněné 

např. tularemie je přenosná všemi uvedenými způsoby 

 

 
 



10 

 

2.3.Infekční nemoci p řenášené hlodavci 
 

 
Tab. 2.  Zdravotní rizika působená hlodavci 

 
 

A. Přímý přenos infekčního agens 

 

1.Aktivní – rezervoáry původců zoonóz   

 

Typický rezervoár – intenzivní reprodukce 

(kontinuálně doplňování množstvím neimunních, 

krátkodobě žijících  jedinců)  

- zoonózy hlavní medium šíření 

Leptospirózy (L.icetohemorhagiae) – 

Weilova žloutenka - potkani 

              (L.sejrö, L.pomona a další) – 

hraboši, myšice 

salmonelózy 

listerióza 

Yersinia enterolitica 

Q-horečka (Coxiella burnetii) 

Toxoplazmóza 

Cryptosporidium parvum 

Lymfocytární choriomeningitida (myši 

domácí) 

Hantanviry 

Virus klíšťové encefalomyelitidy (hraboši,  

myšice) 

TBC 

Sodoku (nemoc z krysího kousnutí) 

Trichinelózy 

Tularemie (hryzci, ondatry) 

 

moč 

 

moč 

moč, trus 

moč, trus 

moč při vysokých titrech 

 

svalovina - zdroj infekce pro kočky ! 

 

moč, výkaly   

 

moč 

CNS, krev 

sliny 

orgány 

sliny 



11 

 

svalovina 

moč 

2. Pasivní –  hlodavci na povrchu těla 

 

B.  Přenos infekčního agens vektory (krve sající hmyz a roztoči) 

 

Vektor Zoonóza 

Veš – řada druhů Skvrnitý tyf 

blecha – minimálně 30 druhů mor, tyfus 

Roztoči - Ornitonyssus bacoti a další 

            

             - klíště obecné (všechna stadia)            

Původce W.žloutenky, tyfu, tularemie, Lymské 

boreliózy 

virus klíšťového zánětu mozku (z hrabošů a myšic) 



12 

 

2.4.  Seznam  infek čních agens p řenášených hlodavci 
 

Hlodavci patří mezi nejvýznamnější přenašeče infekčních nemocí.  Jednotlivé druhy se však liší mírou 
druhově specifického crizika k přenosů různých patogenů  Jejich selektivní přehled podáví tabulka č. 1 

 
 
Tab. 3. Výskyt infekčních agens u jednotlivých hlodavců 
 

Taxon a druhy  patogenů 
 

Hostit
el 

viry baktérie Houby prvoci plošt ěnci 

hlísti 

Roztoči 

myš v. lymf. 

chorio- 

mening. 

v.klíšťové 

mening. 

 

L. sejroe 

S.enterica 

F. tularensis 

Y.enterocolitica 

ricketsie 

T.mentagrophytes 

E. crescens 

T.gondii 

P.carinii 

B.microti 

E.multilocularis 

S. japonicum 

čmelíkovec 

krysí 

srstnatka myší 

potka
n 

hantaviry L.icterohemorhag. 

S.enterica 

Y.enterocolitica 

ricketsie 

S.moniliformis 

S. minus 

 

E.crescens T.gondii E.multilocularis 

T. spiralis 

čmelíkovec 

krysí 

srstnatka myší 

krysa 
obecná  

hantaviry 

lassavirus 

S.enterica 

F.tularensis 

Y.enterocolitica 

Y.pestis 

S.moniliformis 

S.minus 

 P.carinii E.multilocularis 

S.japonicum 

čmelíkovec 

krysí 

srstnatka myší 



13 

 

 

myšice  hantaviry L.grippotyphosa 

S.enterica 

F.tularensis 

B.burgdorferi 

 

M.persicolor 

T.mentagrophytes 

E.crescens 

T.gondii 

B.microti 

 čmelíkovec krysí 

hraboš 
polní 

hantaviry 

v.klíšťové 

mening. 

L.grippotyphosa 

S.enterica 

F.tularensis 

 

M.persicolor 

T.mentagrophytes 

E.crescens 

T.gondii 

B.microti 

E.multilocularis  

hraboš 
mok řa

dní 

v.klíšťové  

mening. 

L.grippotyphosa 

S.enterica 

M.persicolor 

T.mentagrophytes 

E.crescens 

 

B.microti   

hryzec 
vodní 

 L.grippotyphosa 

F.tularensis 

 

E.crescens    

ondatr
a 

 F.tularensis 

 

  E.multilocularis  

norník 
rudý 

hantaviry L.grippotyphosa 

B.burgdorferi 

M.persicolor 

T.mentagrophytes 

E.crescens 

T.gondii E.multilocularis  

 

 



14 

 

2.3.  Infekčních agens p římo p řenosná  z hlodavc ů na člověka  
 

 

 
Tab. 4  Původci infekcí p římo p řenosných z hlodavce na člov ěka 
 

 

Taxon a druhy patogenů 
 

viry baktérie Houby prvoci plošt ěnci 

hlísti 

rozto či 

hantaviry Leptospira sp. 

F.tularensis 

C.jejuni 

Y.enterocolitica 

Y.pestis 

S.moniliformis 

S.minus 

M.persicolor 

T.mentagrophytes 

T.gondii 

B.microti 

E.multilocularis 

S.japonicum 

čmelíkovec 

krysí 

srstnatka myší 

 

 

 

 



15 

 

2.4.  Infekčních agens nep římo p řenosných z hlodavc ů na člověka. 

 

Tab. 5   Původci nemocí  nepřímo přenosní  na člověka 

 

Taxon a druhy patogenů 
 

 viry Baktérie houby prvoci plošt ěnci 

hlísti 

vehikuly hantaviry 

v.klíšťové men. 

v.lymf.choriomen. 

lassavirus 

Leptospira sp. 

S.enterica 

F.tularensis 

B.burgdorferi 

L.monocytogenes 

C.jejuni 

Y.enterocolitica 

ricketsie 

 

 T.gondii E.multilocularis 

T.spiralis 

vzduchem hantaviry 

v.lymf.choriomen. 

Leptospira sp. 

F.tularensis 

 

E.crescens P.carinii  

vektory v.klíšťové men. 

lassavirus 

Leptospira sp. 

F.tularensis 

B.burgdorferi 

Y.pestis 

Ricketsie 

 T.gondii 

B.microti 

L.donovani 

a major 

 

 



16 

 

 
 

3. Zásady a  metodiky  managementu  rizik hlodavc ů a deratiza ční protokol. 
 

Běžná ochranná deratizace 

Běžnou ochrannou deratizaci je povinna podle potřeby provádět každá osoba, a to jako 

součást čištění a běžných technologických a pracovních postupů. Speciální ochrannou 

deratizaci je povinna podle potřeby ve své provozovně zajistit každá fyzická osoba, která je 

podnikatelem, právnická osoba a každá osoba při zvýšeném výskytu škodlivých a 

epidemiologicky významných hlodavců a dalších živočichů. V nebytových objektech, 

nesloužících k podnikání, v objektech s obytnými místnostmi a ve všech dalších objektech a 

areálech má tuto povinnost vlastník objektu nebo organizace, které byl objekt svěřen (§ 57 

zák. 258/2000 Sb.).  

 

Speciální ochranná deratizaci 

Speciální ochrannou deratizaci může provozovat pouze osoba, která má odbornou 

způsobilost dle zákona č. 258/2000 Sb., (§ 58) a povolení vydané pro účely stanovené 

zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) ve znění 

pozdějších předpisů příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. Odborná náplň 

jednotlivých kurzů je stanovena vyhláškou č. 490/2000 Sb., o rozsahu znalostí a dalších 

podmínkách k získání odborné způsobilosti v některých oborech ochrany veřejného zdraví 

ve znění pozdějších předpisů.  

 

Obecné zásady správné a bezpe čné deratizace 

Obecnou zásadou bezpečné a účinné deratizace, vycházející z § 56 zákona č. 258/2000 

Sb., je v souladu s návodem k použití na etiketách přípravků pulzní aplikace, spočívající v 

pokládání menších množství, která jsou při častějších kontrolách (v intervalu 5–10 dnů) v 

místech odběru doplňována. Její význam spočívá především v šetření používanými 

přípravky a ochraně životního prostředí (neuklizené přípravky mohou v odpadu nebo vodní 

cestou působit toxicky i na vzdálených místech). Nejen že se minimalizuje riziko intoxikace 

necílových druhů ale nedochází ani ke zbytečné a nežádoucí super-intoxikaci cílových 

druhů, které v opačném případě mohou ohrozit své přirozené predátory - volně žijící šelmy, 

dravce a sovy na vrcholu potravního řetězce. Orgán ochrany veřejného zdraví může dle § 61 

zákona 258/2000 Sb., z vlastního nebo jiného podnětu rozhodnutím nařídit provedení 

speciální ochranné deratizace, pokud hrozí šíření nákazy, zvýšený výskyt přenašečů 

infekčních onemocnění – nebezpečných členovců, hlodavců a dalších živočichů. Vyhlášené 

rozhodnutí uvede orgán ochrany veřejného zdraví do zápisu a dotčené osobě doručí jeho 



17 

 

písemné vyhotovení. Odvolání proti tomuto rozhodnutí, které nemá odkladný účinek lze 

podat do 3 dnů ode dne doručení. Zaměstnanci orgánů ochrany veřejného zdraví mohou 

v mimořádných případech hodných zvláštního zřetele, např. pokud hrozí šíření nákazy, 

zvýšený výskyt škodlivých nebo epidemiologicky významných členovců, hlodavců a dalších 

živočichů, vstupovat do obydlí fyzických osob. Fyzické osoby jsou povinny jim tento vstup 

umožnit a strpět či provést opatření nařízená podle tohoto zákona. Zaměstnanci orgánů 

ochrany veřejného zdraví jsou při výkonu státního zdravotního dozoru podle § 88 zákona 

258/2000 Sb., oprávněni provádět měření a odebírat materiál, pořizovat obrazovou 

dokumentaci apod. Jsou dále oprávněni přizvat k účasti na plnění úkolů podle tohoto zákona 

zaměstnance zdravotního ústavu, popřípadě jiné odborně způsobilé osoby. Deratizaci lze 

provádět v objektech, kde je možné zabezpečit všechna potřebná opatření uvedená na 

etiketách použitých přípravků nebo v této metodice, tedy: následné kontroly, doplňování 

přípravků, sběr uhynulých a odchycených hlodavců, odstranění zbylých 

přípravků po ukončení deratizace a kontrolu její účinnosti.  

 

Deratizační protokol 

Každá deratizace musí být dokumentována protokolem, který musí dodavatel archivovat 

nejméně po dobu pěti let (§ 61 zákona č. 258/2000 Sb.) pro potřeby státních kontrolních 

orgánů (orgány ochrany veřejného zdraví, SVS, ochrany životního prostředí, policie apod.), 

pro případ nehod, otrav, případně pro volbu dalších vhodných technologických postupů 

apod. Protokol, který může být zároveň podkladem pro vyhotovení faktury, musí obsahovat 

následující údaje: 

a) jméno (název firmy) objednatele, jeho adresu a podpis odpovědné osoby, 

 

b) jméno (název firmy), sídlo, IČO dodavatele provádějícího deratizaci, jeho adresu 

a použitelné spojení na odpovědnou osobu. Jméno a podpis pracovníka provádějícího 

deratizaci, 

 

c) popis, specifikaci a místo ošetřovaného objektu, vymezení ošetřovaných prostor 

- druh(y) hubeného hlodavce 

- stupeň zamoření (není zjevné, ojedinělé stopy výskytu, silné nebo kalamitní 

zamoření) 

 

d) způsob hubení 

- způsob kladení přípravku (typ deratizačních staniček, jejich rozmístění, volně – do 

šachet a obdobných prostor apod.), 



18 

 

- přesné a úplné názvy všech použitých přípravků a použité množství, 

- mechanická deratizace (typ, počet a umístění pastí: sklapovací i živolovné, v případě 

usmrcování zvířat též číslo osvědčení o absolvování příslušného kurzu – viz čl. 1, odst. 2 

této 

metodiky), 

- fumigace (název přípravku, aplikační technika, popis a vymezení ošetřené plochy), 

 

e) termíny zahájení a ukončení deratizace (den, měsíc a rok), 

 

f) významné závady v deratizovaném objektu, související s výskytem hlodavců 

a doporučení k jejich odstranění, 

 

g) způsob vyhodnocení účinnosti deratizace (článek 4 metodiky) nutno dojednat a zapsat 

před jejím zahájením, 

 

h) další ujednání, např. 

- provádění průběžné či bariérové deratizace pomocí deratizačních přípravků nebo 

mechanických pastí, 

 



19 

 

 

 
4.  Zhodnocení úrovn ě řízení rizik hlodavc ů V ĆR – terénní pr ůzkum 

 
4.1. Cíle a metodika pr ůzkumu úrovn ě řízení rizik hlodavc ů 

 

Cíle : Cílem průzkumu  bylo provést orientační průzkum úrovně řízení rizik ve vybraných 

zemědělských a potravinářských  podnicích a srovnat ji se standardy vyžadovanými  

obecnou metodikou deratizace a zákonnými předpisy. 

 

 

Metodika:  V průběhu roku 2007 byly provedeny návštěvy zemědělských nebo 

potravinářských podniků spojené s pohovory asanačních pracovníků pracujících v těchto 

provozech.  Byly zpracovány materiály z 20 podniků: 10 zemědělských provozů a 10 

potravinářských provozů.  

 

Kritéria:   Průzkum se zaměřil na zjištění a vyhodnocení úrovně deratizace podle 

následujících 9 kritérií: 

 

- Stani čky :  Bylo zjišťováno, zda jsou používány ke kladení nástrah deratizační staničky. 

Jejich absence zvyšuje rizika intoxikace produktů a otravy necílových organizmů.  

 

-  Monitoring: monitoring vyžaduje metodika deratizace. Pokud se neprovádí pravidelný 

monitoring výskyt hlodavců je zjištěn zpravidla pozdě, kdy již  zpravidla  dochází v různé 

míře k ohrožení bezpečnosti zdraví, potravin či zničení majetku.   

 

 

- Pasti: Toto kritérium není jednoznačně vyhodnotitelné vzhledem k bezpečnosti potravin. 

Používání pastí je indikátorem snahy o snižování používání chemických rodenticidů. 

Nicméně pokud se používají pouze nesystematicky a nahodile, je to spíše projev 

diletantského přístupu.   

 

- Nástrahy  - pravidelné používání kvalitních nástrah na základě monitoringu je projevem 

snahy o řízení populací hlodavců a snižování jejich rizik. Nevhodné používání rodenticidů 

či nevhodných formulací však vytváří zbytečnou chemickou zátěž prostředí, a zvyšuje 

rizika intoxikace necílových organizmů.  



20 

 

- Hodnocení deratiza ční účinnosti – Každá deratizační akce by měla být vyhodnocena 

vzhledem ke své účinnosti. Ukazuje, jak byl deratizační zásah účinný a jak se tím snížilo 

riziko hlodavců pro daný podnik. 

 

- Deratizační plány  - Deratizační plány umožňují spolu s monitoringem lokaci ohnisek 

hlodavců a zaznamenávání přesné lokality položených rodenticidů a tím  jejich kontrolu a 

sběr.   

 

  

- Deratizační protokoly - Deratizační protokol je vyžadován zeb zákona. Nicméně zvláště 

v menších podnicích se deratizace provádí zcela nahodile, svépomocí a bez těchto 

protokolů. V podniku tak není záznam, co se používalo za nástrahy, kdo je aplikoval, 

kolik, kam  a jakým způsobem. To enormně ztěžuje řešení havarijních případů nebo otrav 

potravin rodenticidy nebo otrav necílových organizmů.  

    

- Deratizační  externí služby – Externí deratizační služby částečně ukazují na kavlitu 

prováděné deratizace vyškolenými specialisty. 

 

 

- Deratizace svépomocí - Deratizace svépomocí indikuje provádění deratizace 

neodborníkem. 

      

 

 



21 

 

 

4.2. Zhodnocení deratizace v h provozech – výsledky  
 
Výsledky jsou prezentovány tabelární formou. Tab. 6 ukazuje  výsledky průzkumu a 

evaluace rizik hlodavců v potravinářských  provozech a Tab. č. 7 Výsledky průzkumu a 

evaluace rizik hlodavců v zemědělských provozech . Komentáře k výsledkům průzkumu jsou 

shrnuty  do bodů v diskusi.



22 

 

 

Tab. 6. Výsledky pr ůzkumu a evaluace rizik hlodavc ů v potraviná řských  provozech 
 

Faktory Způsob  provádění deratizace          

Lokalita  Staničky  Monitoring  Pasti  Nástrahy  Hodnocení  Deratizační  Deratizační  Deratizace  Der.  

          účinnosti  plány protokoly  externí služby svépomocí 

č. 1 

 ANO  NE ANO  ANO NE ANO NE NE ANO 
č. 2 

 ANO  ANO ANO  ANO ANO ANO ANO ANO  NE 

č.3 

 ANO  NE NE ANO NE ANO NE NE ANO 

č. 4 

 ANO  NE NE ANO NE ANO NE ANO  ANO 

č.5 

 ANO  NE ANO  ANO ANO ANO ANO ANO  NE 

č. 6 

 ANO  ANO ANO  ANO ANO ANO ANO ANO  NE 

č. 7 

 ANO  ANO ANO  NE ANO ANO ANO ANO  NE 

č. 8 

 ANO  ANO ANO  NE ANO ANO ANO ANO  NE 

č. 9 

 ANO  ANO ANO  ANO ANO ANO ANO ANO  NE 

č.10 

 ANO  ANO ANO  ANO NE ANO ANO ANO  NE 



23 

 

 
Tab. 7. Výsledky pr ůzkumu a evaluace rizik hlodavc ů v zemědělských provozech  
 

Faktory Způsob  provádění deratizace          

Lokalita  Staničky  Monitoring  Pasti  Nástrahy  Hodnocení  Deratizační  Deratizační  Deratizace  Der.  

          účinnosti  plány protokoly  externí služby svépomocí 

č. 1 

 ANO  NE ANO  ANO NE NE NE NE ANO 

č. 2 

 ANO  ANO ANO  ANO ANO NE ANO ANO  NE 
č.3 

 NE  NE NE ANO NE NE NE NE ANO 

č. 4 

 NE  NE NE ANO NE NE NE NE ANO 

č.5 

 ANO  NE NE ANO ANO NE ANO ANO  NE 

č. 6 

 NE  ANO NE ANO NE NE ANO ANO  NE 

č. 7 

 NE  NE NE ANO NE NE NE NE ANO 

č. 8 

 NE NE NE ANO NE NE NE NE ANO 

č. 9 

 NE NE NE ANO NE NE NE NE ANO 

č.10 

 NE NE ANO  ANO NE NE NE NE ANO 



 

24 

 

 
5. Závěry a analýza p říčin problém ů 

 
 
- Myšovití  synantropní hlodavci patří mezi nejfrekventovanější druhy  škodlivých  

organizmů ve skaldech  potravinářských provozech  v ČR. 

  

- Nevětší riziko představují dva druhy hlodavců: myš domácí a potkan. 

 

 

-  Výskyt obou nejvýznamnějších druhů hlodavců v potravinářských provozech a 

zemědělských provozech je velmi proměnlivý a místy značný. Zřídka dosahuje i 

kalamitních stavů (zejména spojených s podzimními invazemi hlodavců do vnitřních 

prostor podniků). 

 

- Ve studii bylo dokumentováno, že hlodavci jsou schopni přenášet řadu parazitických 

živočichů a patogenních mikroorganizmů. 

 

- Seznam patogenů jasně ukazuje, že výskyt hlodavců patří mezi velmi závažné rizikové 

faktory pro zdraví lidí a bezpečnost potravin. 

 

- Existují metodické pokyny k řízení rizik způsobených hlodavci. Tyto pokyny je však nutné 

ještě modifikovat pro různé typy a velikosti provozů. 

 

- Implementace metodických pokynů se velmi různí v různých typech provozů a různých 

úrovní managementu podniků. 

 

 

- Na základě průzkumu lze konstatovat, že v potravinářkách podnicích je prováděno řízení 

rizik hlodavců na mnohem vyšší úrovni než v zemědělských provozech. Zejména mají 

relativně dobře vedenou dokumentaci, deratizační plány a deratizační protokoly.  

 

 

- V potravinářských provozech se monitoring provádí; alespoň formálně.  Tj. existuje psané 

protokoly monitoring hlodavců. Od pracovníků DDD byly zjištěny neoficiální informace, že 

cenové relace, které jsou na současném trhu v řadě případů vedou  nepravdám 



 

25 

 

uváděným v protokolech nebo dokonce jejich fabrikaci bez reálných dat zjištěných 

v provozech.  

 

- V  zemědělských podnicích se monitoring z velké většiny neprovádí ani fakticky ani 

formálně (tj. nejsou dostupné monitorovací protokoly). 

 

- Od pracovníků DDD bylo zjištěno, že chybí systematický dozor nad prováděním 

deratizace v potravinářství a zejména pak v zemědělství. 

 

- Pokud  je  prováděna  kontrola  orgány státního dozoru, tak je většinou spíše formálního 

rázu tj. kontrola dokumentace a počtů staniček v provozu.  Zatímco zhodnocení 

faktického stavu se děje zřídka či vůbec ne.  

 

 

- Firmy DDD uvádí jako nejčastější příčinu problémů kvality deratizace výběrová řízení na 

externí služby, která jsou prováděna nekvalifikovaně a z větší části záleží pouze na ceně.  

To v důsledku vede ke snížení průměrných cen pod hladinu nákladů a formalizaci služeb: 

existuje velký rozdíl mezi papírově vykázanými službami a  skutečností.  

 

- Ve všech podnicích byly používány rodenticidní nástrahy. A to i tam kde nebyl prováděn 

monitoring či nebyly používány deratizační staničky.  Jak již bylo konstatováno, 

pravidelné používání kvalitních nástrah na základě monitoringu je projevem snahy o 

řízení populací hlodavců a snižování jejich rizik. Nicméně používání rodenticidů či 

nevhodných formulací však vytváří zbytečnou chemickou zátěž prostředí, a zvyšuje rizika 

intoxikace necílových organizmů. Tato studie nehodnotila kvalitu používání a bezpečnost 

aplikace různých formulací rodenticidů a měla by být proto zhodnocena  v samostatné 

studii.  

 

 


